

ที่ ETE- 66/025

วันที่ 10 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 2 และสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บุรพา เทคโนโลยี เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาสที่ 2 และสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน และสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2566

ผลการดำเนินงาน	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)				ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)			
	ไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	อัตราเปลี่ยนแปลง	งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง	อัตราเปลี่ยนแปลง
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565			พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565		
รายได้จากงานบริการด้านวิศวกรรม	165.15	56.54	108.60	192.07%	327.71	95.33	232.38	243.76%
รายได้จากงานบริการด้านบริหารจัดการ	168.97	180.55	(11.58)	-6.41%	336.29	355.80	(19.51)	-5.48%
รายได้ธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	41.28	32.27	9.01	27.92%	88.86	68.82	20.05	29.13%
รายได้จากการขายสินค้าและบริการอื่นๆ	1.06	0.04	1.01	2395.79%	2.20	0.08	2.12	2600.70%
รายได้จากการดำเนินงานรวม	376.45	269.40	107.05	39.74%	755.06	520.03	235.03	45.20%
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	329.28	234.37	94.91	40.49%	656.07	451.43	204.64	45.33%
กำไรขั้นต้น	47.17	35.03	12.14	34.66%	98.99	68.60	30.39	44.29%
รายได้อื่น	0.28	2.55	(2.27)	-88.92%	1.10	2.75	(1.65)	-59.90%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	28.15	28.94	(0.78)	-2.71%	55.16	59.96	(4.80)	-8.01%
ต้นทุนทางการเงิน	12.76	4.59	8.17	177.93%	23.89	12.53	11.37	90.74%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม	0.01	0.14	(0.12)	-89.36%	0.04	0.34	(0.31)	-89.54%
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	0.87	1.32	(0.45)	-34.19%	1.22	0.54	0.68	126.25%
กำไรสำหรับงวด	5.66	2.60	3.06	118.05%	19.78	(2.01)	21.80	-1082.69%

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 5.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 118.05 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 2.60 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 19.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 21.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1082.69 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน 2.01 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 376.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 107.05 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.74 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวมจำนวน



269.40 ล้านบาท และมีรายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 755.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 235.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.20 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้รวมจำนวน 520.03 ล้านบาท ในขณะที่กำไรขั้นต้นรวมสำหรับงวด 6 เดือน มีจำนวน 98.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.29 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสาเหตุหลักดังนี้

1. รายได้จากงานบริการด้านวิศวกรรม สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีรายได้จำนวน 165.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 108.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 192.07 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จำนวน 56.54 ล้านบาท และสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีรายได้จำนวน 327.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 232.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 243.76 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จำนวน 95.33 ล้านบาท เนื่องจากช่วง 6 เดือนปี 2566 มีโครงการรอส่งมอบงานตามสัญญามากกว่าปีก่อนหน้า
2. รายได้จากงานบริการด้านบริหารจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีรายได้จำนวน 168.97 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.41 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จำนวน 180.55 ล้านบาท และสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีรายได้จำนวน 336.29 ล้านบาท ลดลงจำนวน 19.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.48 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จำนวน 355.80 ล้านบาท เนื่องจากฝ่ายบริหารพิจารณาเลือกรับงานที่ไม่มีความเสี่ยงที่จะถูกชะลอหรือยกเลิกงบประมาณโครงการในอนาคต
3. รายได้จากธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีรายได้จำนวน 41.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.92 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จำนวน 32.27 ล้านบาท และสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีรายได้จำนวน 88.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 20.05 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.13 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้ามีรายได้จำนวน 68.82 ล้านบาท เนื่องจากงวด 6 เดือนปี 2566 บริษัทได้รับรายได้จากธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากชีวมวล ซึ่ง COD เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2565 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อน ยังไม่มีการรับรู้รายได้จากธุรกิจดังกล่าว

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 28.15 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 28.94 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 55.16 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.80 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.01 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 59.96 ล้านบาท เนื่องมาจากงวด 6 เดือน ปี 2565 มีรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ในขณะที่งวด 6 เดือน ปี 2566 ไม่มีรายการดังกล่าว และบริษัทมีมาตรการในการลดและควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ในสำนักงาน จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยรวมลดลง



ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 12.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 177.93 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 4.59 ล้านบาท และมีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 23.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 90.74 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 12.53 ล้านบาท เนื่องมาจากการกู้ยืมเงินเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนในธุรกิจเพิ่มขึ้น และอัตราดอกเบี้ยเงินทุนหมุนเวียนเพื่อธุรกิจของธนาคารพาณิชย์ปรับตัวสูงขึ้นตามอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ปรับเพิ่มขึ้น

ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2566

	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)		
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,220.77	844.96	375.82
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,267.07	1,293.46	(26.39)
รวมสินทรัพย์	2,487.84	2,138.42	349.42
หนี้สินหมุนเวียน	1,154.80	821.26	333.53
หนี้สินไม่หมุนเวียน	383.16	410.25	(27.09)
รวมหนี้สิน	1,537.96	1,231.51	306.45
ส่วนของผู้ถือหุ้น	949.88	906.91	42.98

สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 2,487.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 349.42 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น มีจำนวน 619.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 311.11 ล้านบาท เนื่องมาจากลูกหนี้การค้าจากงานบริการด้านวิศวกรรมที่สามารถวางบิลได้เพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือ มีจำนวน 156.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 95.68 ล้านบาท เป็นสินค้ารอนำไปติดตั้งในโครงการของธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม



- สิ้นทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา มีจำนวน 222.51 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2565 จำนวน 124.24 ล้านบาท เนื่องมาจากงานบริการด้านวิศวกรรมงานสามารถวางบิลได้เพิ่มขึ้น
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีจำนวน 1,067.06 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2565 จำนวน 26.49 ล้านบาท ลดลงในช่วงงวดเนื่องจากการคำนวณค่าเสื่อมราคา

หนี้สินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 1,537.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 306.45 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน มีจำนวน 712.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 236.96 ล้านบาท เนื่องจากเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในธุรกิจ
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น มีจำนวน 327.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 103.91 ล้านบาท มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและต้นทุนงานก่อสร้างค้างจ่าย
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน มีจำนวน 381.78 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2565 จำนวน 33.98 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงงวดมีการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระตามเงื่อนไขปกติ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 949.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 42.98 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงงวดกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 19.78 ล้านบาท และมีการออกหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยทางอ้อม ซึ่งบริษัทย่อยทางอ้อมถือหุ้นอยู่ร้อยละ 51 ทำให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นจำนวน 23.19 ล้านบาท ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นตามจำนวนดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปรีชา สวน)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารด้านการเงิน

